
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  77  DEL 21/08/2024  

 

 
  

Oggetto : 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE “TELEFONIA MOBILE 9 – 
LOTTO UNICO”, STIPULATA FRA CONSIP S.P.A. E VODAFONE 
ITALIA S.P.A. CIG 9458158EE1 – CIG DERIVATO B26C24929B.  

 
 
 



  

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.2 del 30.05.2024 il sottoscritto è stato 
nominato come Responsabile dell’Area Amministrativa dell'Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D. L. 06/07/2012 convertito in Legge 135/2012 e s.m.i. le 
pubbliche amministrazioni, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento; 
 
RAMMENTATO CHE: 

- questo Ente per un più proficuo svolgimento delle attività istituzionali, ha da tempo dotato alcuni dei propri 
dipendenti di telefono cellulare e SIM, così da garantire la rapida e continua veicolazione di informazioni; 

- per tale finalità, l’Unione dei Comuni della Valsaviore, con atto di determinazione n.10 adottato in data 15.02.2022 
disponeva formale adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”; 
 

DATO ATTO CHE: 
- a seguito delle News pubblicate da Consip nel sito www.acquistinretepa.it “…le Amministrazioni con contratti attuativi 

in scadenza, al fine di garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile, ai sensi del Codice Appalti, potranno richiedere a Tim 
(attuale operatore della Convenzione “Telefonia Mobile 8”) la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti”; 

- per quanto esposto, con nota n.2852/23 del 14.11.2023, lo scrivente Responsabile, nelle more dell’attivazione della 
Convenzione Telefonia Mobile 9, ha avanzato idonea richiesta di proroga tecnica del rapporto contrattuale in 
essere per un periodo stabilito in n.12 mesi; 

 
RILEVATO CHE sul Portale Consip S.p.A. risulta attiva la nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9 – CIG: 
9458158EE1” - avente durata di 24 mesi eventualmente prorogabili - per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le 
pubbliche amministrazioni, Lotto unico, aggiudicata all’operatore economico Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea 
(TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010; 
 
PRESO ATTO CHE tutti i corrispettivi dovuti (canone bimestrale per ciascuna utenza, servizi di telefonia (SMS e 
funzioni associate), servizi di trasmissione dati, servizi di messaggistica, canone di noleggio e manutenzione dei terminali 
radiomobili) ed indicati nella Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, disponibile nel sito web del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, risultano più convenienti, in termini di semplificazione, economicità, risparmio di tempo e 
di spesa per la gestione del procedimento di acquisto, rispetto a quelli della precedente Convenzione; 
  
TENUTO CONTO CHE: 

- nelle more della migrazione di tutte le utenze e servizi, l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha la necessità di 
mantenere attivi gli effetti della precedente Convenzione CONSIP "Telefonia Mobile 8" – aggiudicata a Telecom 
Italia S.p.A., P.IVA e C.F. 00488410010 con sede legale in via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (MI), in attesa del 
passaggio definitivo su Consip “Telefonia Mobile 9” per garantire al continua del servizio; 

- nel momento in cui sarà perfezionata la migrazione di tutti i servizi e le utenze verso la nuova Convenzione, si 
provvederà, con apposito atto, a rilevare l’economia di spesa sui residui degli impegni assunti a favore di Telecom 
Italia propria determinazione n.10 del 15.02.2022; 

 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


  

DATO ATTO CHE: 
- il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto, 

mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e 
generali previste dalla Convenzione in questione; 

- con l’adesione alla suddetta Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" sarà avviata la migrazione delle utenze e 
dei servizi in uso a questa Unione dalla precedente Convenzione “Telefonia Mobile 8” e alla restituzione degli 
apparati informatici forniti dall’aggiudicatario uscente Telecom Italia S.p.A., P.IVA e C.F. 00488410010 con sede 
legale in via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (MI); 

 
PRECISATO CHE: 

- da una analisi dei costi sostenuti in passato per il servizio de quo, è stata determinata una spesa presunta mensile di 
€ 100,00 oltre iva 22% così per complessivi € 122,00, da impegnare a favore del soggetto aggiudicatario del Lotto, 
Vodafone Italia S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010; 

- per l’affidamento in argomento è stato acquisito il codice CIG derivato: B26C24929B; 
- sono state verificate le condizioni di regolarità contributiva e previdenziale della Società Vodafone Italia S.p.A. 

tramite il servizio DURC on-line (prot. INAIL_43875185 con scadenza validità al 24.09.2024); 
 
RITENUTO, per le motivazioni illustrate in premessa, di: 

- aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9 – CIG: 9458158EE1” per la fornitura dei servizi di telefonia e 
dati per le pubbliche amministrazioni, aggiudicata all’operatore economico Vodafone Italia S.p.A., sede legale in 
Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010 per una durata di 24 mesi eventualmente 
prorogabili, dietro pagamento di un corrispettivo totale e presunto stimato in € 610,00 per l’Anno 2024 e € 854,00 
per l’anno 2025, assumendo a tal fine idoneo impegno di spesa; 

- di provvedere con successivo atto adottato dal Responsabile di Servizio a dichiarare l’economia di spesa sui residui 
degli impegni assunti a favore di Telecom Italia propria determinazione n.10 del 15.02.2022;  

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 
183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ADERIRE alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9 – CIG: 9458158EE1” per la fornitura dei servizi di 

telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, aggiudicata all’operatore economico Vodafone Italia S.p.A., 
sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010 per una durata di 24 mesi 
eventualmente prorogabili, dietro pagamento di un corrispettivo totale e presunto stimato € 610,00 per l’Anno 
2024 e € 854,00 per l’anno 2025; 

 
3. DI RIMANDARE ad un successivo provvedimento la determinazione delle economie sui residui degli impegni 

di spesa precedentemente assunti con propria determinazione n.10 del 15.02.2022 a favore di Telecom Italia, 
soggetto aggiudicatario della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”; 

 



  

4. DI IMPEGNARE a favore del suddetto soggetto economico la somma pari ad € 1.464,00 al macroaggregato 
01111.03.0501 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024 nel modo seguente: 
- € 610,00 al macroaggregato 01111.03.0501 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024; 
- € 854,00 al macroaggregato 01111.03.0501 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2025; 

 
5. DI ACCERTARE dai Comuni membri dell’Unione dei Comuni della Valsaviore le seguenti somme: 

- € 30,00 dal Comune di Berzo Demo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
Esercizio 2024; 

- € 40,00 dal Comune di Berzo Demo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
Esercizio 2025; 

- € 40,00 dal Comune di Cedegolo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 
2024; 

- € 50,00 dal Comune di Cedegolo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 
2025; 

- € 45,00 dal Comune di Cevo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 
2024; 

- € 60,00 dal Comune di Cevo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 
2025; 

- € 20,00 dal Comune di Saviore dell’Adamello – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 
2024/2026, Esercizio 2024; 

- € 30,00 dal Comune di Saviore dell’Adamello – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 
2024/2026, Esercizio 2025; 

- € 20,00 dal Comune di Sellero – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 
2024; 

- € 30,00 dal Comune di Sellero – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 
2025; 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

8. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 
 

10. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente, all’operatore economico ivi 
individuato ed ai Comuni membri. 

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11800 2024  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 

MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

30,00 

11800 2024  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

40,00 

11800 2024  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

45,00 

11800 2024  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

20,00 

11800 2024  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

20,00 

11800 2025  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

40,00 

11800 2025  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

50,00 

11800 2025  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

60,00 

11800 2025  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

30,00 

11800 2025  30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI COMUNI 
MEMBRI - FOTOCOPIATORI - INTERNET - 
ANUSCA 

30,00 

25282 2024  01111.03.0501 SERVIZI POSTALI, TELEFONICI, FORZA 
MOTRICE, COLLEGAMENTI INFORMATICI E 
UTENZE DIVERSE AFFERENTI I SERVIZI 
GENERALI DELL'UNIONE 

610,00 

25282 2025  01111.03.0501 SERVIZI POSTALI, TELEFONICI, FORZA 
MOTRICE, COLLEGAMENTI INFORMATICI E 
UTENZE DIVERSE AFFERENTI I SERVIZI 
GENERALI DELL'UNIONE 

854,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/08/2024  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/08/2024  al   12/09/2024  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  28/08/2024 



  

 
  Segretario dell'Unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 


